
I 

\o n , 7. čR~ 1A 1930 

Dnešní stav svchotechnik. 
ét ·.!..:.f!.!;Í~~:!_~m.--

Všeobecně se cítí, že psychoie9luiika nachází se dnes v j1bt é krisi. 

Není to v š ak krise choroby, nybrž krise příliš rychléDo růstu a 

vývoje. Zpl°rnoue1.a bylč::L tíru, že pozadavky I které prak..,e na psyc.rw

techniku kl B J..1..a, rostly rychleji, než stačila teoretický.u. tJaaá -

ním a vědeckým ověřováním podložiti tato mladá a pon.ěrné nehotová 

disciplina. Praktická důležitost výběru vhodných li dí způsobovala, 

ža se všech stran obrPceli Re na ui;ychotechniku záj ernci z prak

ticJrého hosponá.řského Života o radu při přijímání zarr.ěstnanců . 

Za těchto okolností stala se psychotecbnika často dolliénou dile 

tantů. Sváděla k tomu zdánlivá jed Poduc h ost R snadnost psychotech 

nických Lokoušek, takže brzy zkoušel k/de kdo , bez jakýchkoli teo 

retických vědomostí psychologických, bez ověrování výsledků zhou 

šek. bez jakéhokoli po citu odpovědnosti. Zkoušelo se mnohdy prostě 

jeL proto, aby se zkoušelo, mechanicky , bez zřetele k složité 

souvislosti lidské osobnosti s hoi::_podářským ½otem. 

K tomu přistupovalo ještě neoprávněné -ořeceňování zkoušek j ak o ta 

kových, nepochopení základního smyslu psychologického experimentu, 

jehož výsledek na rozdíl od pokusu fysikálního nebo crLemického 

'> /, 

často tne'lze kvantitativně vyjádři ti /duševní vlastnosti nelze vů-

be,i} ieolovati od celku lidské o~obnosti, jako to můžeme Činiti 

na př. s chemickými prvky/, a z toho plynou.cí zneužívání psycho

technických přístrojů, s nimiž zacházeno jako s nejakým tei-,lorr:.ěren: 

nebo manometrem, e jehož škály možno přímo čísti, zatím co psy

chotechnický přístroj může sloužit jen k tomu, aby indi vid;f bylo 

]

pohnuto k reakci jistého druhu, kterou teprve dlužno se zřetelem 

cl., ,,.,i,( ' 

k celku lidské osobnosti psycholoeicky 
{ 

interpretovati. 



2 -

Všechny tyto okolnosti vedly /především v Německu, kde tyto výstřel

ky v různých továrních psychotechnických laboratořích nabyly čas to 

froteskních forem/ k částečnému diskreditovaní psychotechnických 

metod takto užívaných. Ukázala se jejicL jednostrannost i ~ot řeba 

doplnění jich , jinými způsoby vyšetřování, které by zaokrouhlilo ' _,., 
I ,t,~-v-:yt.H~ 

obraz o indi duu v ~vahu přicházejícím a o jeho použitelnos 'ti v 

daném případě. Je-li poznání chyby prvým předpokladem nápravy, ne

mělo by ,oučení, jehož se psychotec~nice v prvém stadiu jejího 

vývoje dostalo, zůstati nezužitkováno, a to tím spíše, že ~kol, 

který má psychotecbnika splniti, má s hlediska veře•ného zájmu $tá

le nesmírnou důležitost. Zařaditi správně každého jednotlivce do 

/ výrobního procesu jest · velkeho významu nejen hospodářského, 

/ nýbrž i sociálního a mravního. Znamená nejen ekonomisaci hospoda 

ření s lidskými silami, nýbrž i sociální pacifikaci společnosti, 

neboÍ nevhodné a Člověka neuspokojující zaměstnání jest jednou z 

hlavních příčin sociálního neklidu naší doby. 

Úkoly psychotechnického ~stavu. 

, v v v, ., , , 

Z toho, co bylo uvodem receno, pocinaJi se rysovati ~koly pEycho -

technického ~stpu dosti zřetelně. Činnost ~stavu bude především 

určována dvěma zřeteli: badatelským a praktickým. Prvý jest nezbyt 

ným předpokladem druhého, nebot nehotovost psychotechniky jakožto 

vědy, znač~á rozmanitost požadavků, jež v praksi na ni bývají kla

deny, jakož i stále se objevující nové Úkoly nejrůznějšího rázu 

vyžadují jako nezbytného podkladu rozsáhlé předběžné i paralelní 

práce teoretické a stálého studia. 

Dosavadní metody psychotechnické musí býti ~evidov~nj a doplněny 
I I • • I '1 -~ . 

tak, aby obsáhly pokud možno celou osobnoit individui: Stanovení 
-- I J./ 

základ.ní psychologické struktury individua není ov'šěm.-samo o sobě 

cílem, nýbrž toliko ~~ř-e4kem k výběru a přidělování lidí za 



Účelem jich 

duum, nýbrž 

- 3 -~./ /.7/ ,/ 
--1'-tJ I ~ /JI· H';?•íf/ 

neJ·vhodněJ•šího umístění. Z toho důvodu ,A I I ( .i-.~ , lv9,-
;'.>:.., '-ť '1¼ ~t ' ,, . _J' b ' t . také jednot~ va ~zames nan ~m useJl y 1 

nejen indivi

studována. 

Základním předpokladem každé psychotechnické prace jest znalos t 

zaměstnání, pro něž mají lidé býti vybírá~i, zn alo st, která nejlé 

pe jest získávána tím, že vě~_Úředníci Ústavu sami příslušnou 

wáci něja~:ý čas konají, "ji při t om psycholo g icky analysují a po -
J = 

, o v 

řizujÍ její psychologický profil. Psyc h otec hnicky ustav nemuze pra-

covati bez -katastru povolání. ktery by obsa hoval důkladný r c.,zbor 

a popis jednotlivých zailí.ě stnání po str clnce ~ch~i_,cké ~ psyc .riolo

gické. Takový katastr jest třeba založiti ji ž také z toho důvodµ, 

že znamená nesmírnou Úsporu práce pro pozděj š í . pracovníky ~stavu, 

nebot jinak koná se jedna a táž práce, rozbor povolání, několikrát. 
I / /1 ";J' / 

,ii.P: ;,,I. I ,1rr10"-. ~1· ~ -l'~v-
(I 'Nestačí vša umísti ti "pravého Člověka na pravé místo II a ponecha-

ti jej pak náhodě a osudu. Jest třeba dále cvičiti takového Člově----
ka za tím Účelem, aby co nejdokona l eji a nejrychleji nabyl žádou

cí řemeslné zručnosti a cviku. Systematické psychotechnické Škole

ní učňů a nováčk} tvoří základní složku vědeckeho řízení ~ráce a 

psychotechnika v anglosaských zemích a ve Švýcarsku dosaJ:1~ e jím 

velkých praktických Úspěchů. Při zakl a dání tovarních učebních_dí

len může odborná spolupráce psychotecr..nického Ústavu přinésti prak

tickým kruhům průmyslovým značny prosy ěch. 

Jiným Úkolem Úst~vu bude provádění studia výkonnosti ~ři různých 

pracích továrních, řemeslných i kancelářských, které ž to studium, 

prováděno objektivním vědeckým způsobem za p omoci moderních sta

tistických metod, zhmsta přináší neobyčejně pozoruhodné výsledky 

a plodné podněty pro lepší organisaci práce. 

Ruku v ruce e ním kráčí studium Únavy pomocí psycl~ologickych, fy

tatistick'jcb metod provázené v)lučova ' 

práci, zaváděním vhodnych pracovních přestavek, 

,, 



- 4 -

omezováním jednotvárnosti práce, studiem příčin odc ho du a č astého 

· střídání zaměstnanců, vlivu zdravotníc h a s ociálníc h opatření 

na pracovní výkon, dále studium mzdo v_ych syst émů a jic .ti vlivu na 

· výkonnost i spokojenost zaměstnanců. 

Zkrátka: práce psychotecrinického Ústavu neměla by se omezovati na 

pouhé konání psychotechnických zkoušek, které js uu toliko jední m 

a dnes již nikoli nejd~ležit ějším Úkolem psyc h otec hn i ky, nýbr ž 

obor jeho působnosti jest p otřebí rozšířiti na celý ko replex prob

lémů týkajících se uplatnění Člověka v hospodářském Životě. problé

mů, jichž řešení má vedle svého významu teoretick eho také h odnotu 

eminentně praktickou. 
I ..SPJ,_3() 0;,~~ 

Organisacní orma Ústavu jest s hlediska · jeho Úkolů a možnosti jeho 

funkcí vec celkem podružného významu. Uvážíme-li však různé typy, 

dané zahraniční praksí, zdá se předem vyloučena forrr1a Ústavu Čistě 

soukromého, která by byla na závadu jeho vědecké objektivnosti a 

svým výdělečným rázem nedopřála by dosti příležitosti k jeho Úkolům 
, 

badatelským, stejně důležitým jako jsou jeho ukoly ~raktické. Také 

druhá eventualita, fo r ma výlučně veřejného Ústavu, a! již státního 

nebo zemského, nebyla by asi nejvhodnější, a to z toho důvodu, že 

Ústavu v této formě hrozi~o by vždy nebezpečí zbyrokratisování a 

také kontakt s praktickým hospodářskýn. Životem. nutny k tomu, aby 
, , 
ustav plnil své důlež~té praktické ukoly, nebyl by pravděpodobně 

tak Živý a bezprostřední. U Ústavu zemské.r~o byla by závada také v 

tom, že obor jeho působnosti vztahoval by se tol•ko na zemi českou, 

zatím co právě za dnešního stavu věci potřebí by bylo Ústavu celo

státního. 

Ze všech těchto důvodů zda se nejvhodnější forma Ústavu poloofi

ciálního, vydržovaného jednak subvencemi,ministerstev, do jejichž 

kompetence by Činnost psychotecl~nicketLo Ústavu spa dala (ministerstvo 

školdltví, pbohodu, sociální péče, zdravotnictví. veřejných p;ací ) 



- 5 -

nebo které by na jeho práci byly interesovány jinak /ministerstvo 

železnic, pošt a telegraiů/, jednak příspěvk~ z kru11Ů hospodář-

l'ltJ) n J t.- l~ 
7 & v , v , 

ských, které by sluzeb ustavu pouzivaly. ---
Ústav musel by míti zajištěnu spoluprací s podobnými veřejnými kor 

poracemi, s je·ichž obory působnosti by je Lo Činnost měla styčné 

4,Cl-1, ~ . I t v k . . C, , 

body, na pr. s vsl. kom1te em pro vede c ou organ1sac1, se aocial-

IG ~ ~ /4~ 
ním ~stave ~ pod. ona.u 6y se docílil o zřízením kuratoria, v 

němž by vedle zástupců z~častněných ministerstev a vynikajících Či

nitelů hospodářského a politickeho Života zasedali t éž delegáti 

těchto korporací. 

, 

Kromě toho dop oručovalo by se konstituovati vědeckou radu ustavu, 

která by kontrolovala Činnost ~stavu po stránce jeho pracovních me

tod a př·icházela s iniciativními podněty odborného rázu, sestavenou 

z kruhů odborných. 

Dostatečné vybavení Ústavu po stránce personální i finanční jest ne-
, 

zbytným předpokladem jakékoli Činnosti, a ustav Živořící poško dil 

by důležitou věc, o ketrou běží, v~ce než kdyby vůbec neexistoval. 

Měl-li by se vůbec dáti do práce s nějakou nadějí na Úspěch, musí 

míti k disposici pro počátek nejméně tři vědecké, odborně vzděla-

né síly. nebot jinak nestačil by ani sledovati odbornou literaturu. 

nehledě k jeho Úkolům jiným, důle žitějším. Musí míti dosti prostřed

ků k doplňování své odborné knihovny, k provádění potřebnych prací 
. / 

laboratorních, k udržování li'JitÝch styků s odbornými kruhy zahranič-

ními, k ČinnosLi pu.blikační a pod. Ne jako směrnice nýbrž jen jako 

příklad budiž uvedeno, že londýnský "National Insti tuu. of Industrial 

Psychology" disponuje ročním rozpočtem přes 4,000.000 Kč. 

V Praze 31. května 1930. 


